
Bur n. 34 del 28/03/2014

(Codice interno: 270330)

COMUNE DI FONZASO (BELLUNO)
Estratto decreto definitivo di asservimento coattivo n. 2 del 3 marzo 2014

Costruzione del metanodotto denominato "Allacciamento Beyfin DN 100." in Comune di Fonzaso. Imposizione di
servitù ai Sensi dell'art. 20, comma 14, artt. 23 e 52-octies del D.P.R. 327/2001.

PREMESSO:

-    Che con Verbale di conferenza di servizi del 09.10.2012, ai sensi degli artt. 52 quater e 52 sexies del D.P.R. 08/06/2001 n.
327, è stato approvato il progetto definitivo dell'opera in oggetto,

-    Che con istanza prot. n. 1607 del 29/10/2012, la Snam Rete Gas S.p.A. ha chiesto al Comune di Fonzaso che sia disposta in
favore della stessa società, l'imposizione di una servitù di metanodotto a carico dei fondi interessati dall'opera in oggetto;

-    Che presso l'Ufficio Tecnico del Comune di Fonzaso è stato depositato il progetto definitivo del metanodotto denominato
"Allacciamento Beyfin di Fonzaso DN 100", comprendente, fra l'altro, il piano particellare di asservimento coattivo e di
occupazione temporanea delle aree necessarie alla realizzazione dell'opera di cui sopra, che interessa la Ditte indicate
nell'elenco unito al piano, nonché indicata l'indennità provvisoria di asservimento, stabilita ai sensi dell'art. 20, comma 3 del
D.P.R. 327/2001; 

-    Che sono stati rispettati i termini e le modalità di partecipazione degli interessati di cui al D.P.R. 327/2001;

-    Che con note del 15.11.2012, sono state notificate agli interessati l'approvazione del progetto, l'elenco dei beni da
espropriare con l'indicazione delle somme offerte per l'asservimento degli stessi,;

-    Che con note del 01.03.2013, sono state notificate agli interessati le determinazioni dell'indennità provvisorie di
asservimento;

RILEVATO che, entro i trenta giorni successivi alla predetta notifica, le ditte :

MARIN GIOBATTA n. VENEZIA il 30/03/19581. 
SIMONETTO IRMA LUIGIA n. FONZASO il 01/10/19312. 
BEYFIN SPA con sede in CAMPI BISENZIO3. 
TOIGO EMMA, ERNESTO, GENOVEFFA, GIUSEPPINA, IDA, LUIGIA, MARIA, PIETRO, RODOLFO LUIGI E
DE BACCO TERESA (TUTTI DECEDUTI)

4. 

non hanno provveduto a dare formale comunicazione dell'accettazione delle indennità proposte, né di avvalersi del
provvedimento previsto dall'art. 21 del D.P.R. 327/2001

DATO ATTO che con Determinazione n. 36 dell'30/07/2013, è stato ordinato alla Snam Rete Gas  S.p.A., di depositare presso
il M.E.F. (Ministero dell'Economia e delle Finanze) Direzione Territoriale dell'Economia e delle Finanze di Belluno, le
indennità provvisorie di asservimento coattivo spettanti a tali ditte;

ACCERTATO che le summenzionate indennità sono state depositate presso il M.E.F., Ragioneria Territoriale dello Stato di
Belluno;

RILEVATO inoltre che, entro i trenta giorni successivi alla predetta notifica, le ditte :

DE BACCO ENIO GIOVANNI n. FONZASO il 01/01/1947, DE BACCO TIZIANO n. FONZASO il 24/05/1952;1. 
TOIGO GIOVANNA n.  FONZASO il 05/06/1931;2. 
PERER ANTONIO n. FELTRE il 12/06/1944, PERER GIUSEPPE n. FELTRE il 10/03/1946, PERER MARIO, n.
FONZASO il 24/02/1953;

3. 

GARBIN ROSA ANGELA, n. FONZASO il 19/07/1956;4. 
ROZZI DEBORA n. FELTRE il 22/11/1970, ROZZI EROS n. FELTRE il 05/12/1965, ROZZI KATIA n. FELTRE il
07/08/1962, TOIGO ILDA, n. FONZASO il 17/12/1940

5. 



LA FRANCESCANA SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA con sede in ARSIE'      6. 
DAL MAS ALINA n. TRICHIANA IL 30/07/1935, NICOLETTO DOMENICO n. FONZASO il 18/06/19377. 
DE BACCO BRUNA n. PEDAVENA il 29/11/19498. 
TOIGO ANTONIETTA n. FONZASO il 10/08/19369. 
TOIGO SANTINA ROSA n. SVIZZERA il 19/06/196510. 
TOIGO ANTONIETTA n. FONZASO il 14/11/1948, TOIGO MARCELLO n. FONZAZO il 30/11/194711. 
MICHELI FIORELLA n. CORNAREDO il 21/08/194612. 
NICOLETTO GIOVANNI n. FONZASO il 15/09/193013. 
DE BIASI GIUSEPPE n. MASER il 05/09/194214. 
TOIGO GIORDANO n. FONZASO il 25/11/194015. 
DE BONI LODOVICO n. FONZASO il 21/06/193916. 
PASA GABRIELLA n. FONZASO il 20/08/1957, PASA GIANFRANCO n. FONZASO il 17/08/1964 PASA
MARIA n. FONZASO il 08/09/1958, PASA MARIA GIUSEPPINA  n. FONZASO il 13/03/1935, PASA PATRIZIA
n. FONZASO il 06/03/1961

17. 

SLONGO ANGELA n. FELTRE il 26/08/196818. 

hanno provveduto a dare formale comunicazione dell'accettazione delle indennità proposte;

DATO ATTO che con Determinazione n. 35 dell'30/07/2013, è stato ordinato alla Snam Rete Gas  S.p.A.,  di procedere con il
versamento diretto delle indennità accettate;

ACCERTATO che le indennità sono state versate direttamente alle ditte proprietarie mediante assegni circolari.

CONSIDERATO  pertanto necessario procedere all'imposizione di servitù in favore della SNAM Rete Gas S.p.A., per
l'esecuzione dei lavori in oggetto, mediante emissione del Decreto definitivo di asservimento coattivo, ai sensi dell'art. 20,
comma 14, del D.P.R. 327/2001, e con i contenuti previsti dall'art. 23 e 52-octies che dispone l'occupazione temporanea delle
aree necessarie per l'esecuzione dei lavori;  

VERIFICATO, che non è scaduto il termine di efficacia della dichiarazione di pubblica utilità dell'opera fissato in anni cinque,

VISTO il D.P.R. 327/2001 "Testo unico in materia di espropriazione per pubblica utilità";

DECRETA

Art. 1) è disposta a favore di Snam Rete Gas S.p.A. ,  con sede Legale in - S. Donato Milanese - C.F. e P.I. 10238291008, la
costituzione della servitù coattiva di metanodotto, ai sensi dell'art. 20 del D.P.R. n. 327/2001, nell'ambito delle opere di
realizzazione del metanodotto denominato "Allacciamento Beyfin di Fonzaso DN 100", a carico degli immobili siti in comune
di Fonzaso e descritti nell'allegato (All. A) piano particellare che costituisce parte integrante del Decreto di Asservimento
coattivo ed Occupazione temporanea.

Art. 2) Il decreto dispone la costituzione coattiva del diritto di servitù di metanodotto per pubblica utilità, per le summenzionate
proprietà,

Art. 3) La servitù di metanodotto, costituita con il presente decreto, comporta, a carico dei fondi sopradescritti ed a favore della
Società Snam Rete Gas. S.p.A,:

Lo scavo e l'interramento alla profondità di circa metri 1,50, di una tubazione trasportante idrocarburi nonché di cavi
accessori per reti tecnologiche;

• 

L'installazione di apparecchi di sfiato e cartelli segnalatori, nonché eventuali opere sussidiarie necessarie ai fini della
sicurezza;

• 

La costruzione di un manufatto accessorio fuori terra, occupante una superficie di circa mq 8,00 insistente sul mappale
1541 Fg.  28 Comune di Fonzaso con il relativo accesso

• 

L'obbligo di non costruire opere di qualsiasi genere, come pure fognature e canalizzazioni chiuse, a distanza inferiore
di m 13,50 dall'asse della tubazione, nonché di mantenere la superficie asservita a terreno agrario, con la possibilità di
eseguire sulla stessa le normali coltivazioni senza alterazione della profondità di posa della condotta.

• 

La facoltà della Snam Rete Gas S.p.A. ad occupare,  l'area necessaria all'esecuzione dei lavori così come indicato
nell'allegato piano particellare di occupazione;

• 

Le tubazioni, i manufatti, le apparecchiature e le opere sussidiarie relative al gasdotto sono inamovibili, sono e
rimarranno di proprietà della Snam Rete Gas che pertanto avrà anche la facoltà di rimuoverle;

• 

Il diritto della Snam Rete Gas S.p.A. al libero accesso in ogni tempo alle proprie opere ed ai propri impianti con il
personale ed i mezzi necessari per la sorveglianza, la manutenzione, l'esercizio, le eventuali riparazioni o sostituzioni
ed i recuperi;

• 



I danni prodotti alle cose, alle piantagioni ed ai frutti pendenti in occasione della posa della condotta ed in occasione
di eventuali riparazioni, modifiche, sostituzioni, recuperi, manutenzione, esercizio dell'impianto, saranno determinati
di volta in volta a lavori ultimati e liquidati a chi di ragione;

• 

Il divieto di compiere qualsiasi atto che costituisca intralcio ai lavori da eseguirsi o pericolo per l'impianto, ostacoli il
libero passaggio, diminuisca o renda più scomodo l'uso e l'esercizio della servitù;

• 

Restano a carico dei proprietari i tributi e gli altri oneri gravanti sui fondi.• 

Art. 4) Si precisa ai sensi della Legge 7/08/1990 n. 241 e s.m.i. quanto segue:

Oggetto del procedimento: asservimento per pubblica utilità, con decreto definitivo di asservimento coattivo;• 
Responsabile del Procedimento: Arch. Laura Zannerini, Responsabile del Settore Tecnico;• 
Ufficio depositario degli atti: Comune di Fonzaso,• 
L'opposizione del terzo è proponibile entro 30 giorni dalla pubblicazione dell'estratto. Decorso tale termine, anche per
il terzo l'indennità resta fissata nella somma depositata. 

• 

Una volta trascritto il decreto, tutti i diritti relativi agli immobili asserviti potranno essere fatti valere esclusivamente
sull'indennità.

• 

Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso:• 

Entro 60 giorni dalla data della notifica, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR competente o, in alternativa:

Entro 120 giorni dalla data della notifica,  è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato.

Art. 5) Si allega al presente Decreto l'All. A) che fa parte integrante del presente atto e comprende:

il piano particellare di asservimento e di occupazione temporanea;• 

Fonzaso, lì 3 Marzo 2014

Responsabile Unico del Procedimento arch. Laura ZANNERINI


	3l1igl55r3vn1hnefjycvq55.html

